

Số: 118 /KH-LĐLĐ

Quận 1, ngày 17 tháng 5 năm 2016

## KẾ HOẠCH Tổ chức các hoạt động hè năm 2016

Căn cứ Kế hoạch số 19/KH-LĐLĐ ngày 16/5/2016 của Liên đoàn Lao động TP. Hồ Chí Minh về việc tổ chức các hoạt động hè năm 2016 và Kế hoạch số 123/KH-UBND ngày 18/5/2016 của Ủy ban Nhân dân quận 1 về tổ chức hoạt động hè năm 2016. Liên đoàn Lao động quận 1 xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hè năm 2016 như sau:

### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

- Tiếp tục nâng cao nhận thức và trách nhiệm của tổ chức công đoàn, gia đình công nhân, viên chức, lao động (CNVC-LĐ) đối với công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em; tạo cơ hội cho trẻ em được bình đẳng trong tiếp cận với các dịch vụ chăm sóc trẻ em của xã hội để phát triển; góp phần tạo môi trường sinh hoạt an toàn, lành mạnh. Giáo dục các em phát triển toàn diện trở thành con ngoan, trò giỏi.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống cho con CNVC-LĐ về lòng yêu quê hương đất nước, tinh thần tự hào dân tộc, tuyên truyền giới thiệu về ý nghĩa các ngày Lễ lớn trong năm như: kỷ niệm 41 năm giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước; kỷ niệm 40 năm thành phố vinh dự mang tên Chủ tịch Hồ Chí Minh; 75 năm Ngày thành lập Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh; kỷ niệm 126 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2016), kỷ niệm 105 năm ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911 - 05/6/2016), kỷ niệm 15 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6).

- Tổ chức nhiều hoạt động vui chơi, bổ ích, có ý nghĩa thiết thực cho con CNVC-LĐ và đẩy mạnh các hoạt động chăm lo cho con CNVC-LĐ có hoàn cảnh khó khăn, bệnh hiểm nghèo.

### II. CHỦ ĐỀ – THỜI GIAN:

- Chủ đề: *“Tự hào Thiếu nhi Thành phố Bác Hồ”*.

- Thời gian tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì Trẻ em: từ 01/6/2016 đến ngày 30/6/2016.

- Thời gian tổ chức hoạt động hè: từ ngày 28/5/2016 đến ngày 10/8/2016.

### III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:

1. Tuyên truyền, giáo dục con CNVC-LĐ về truyền thống lịch sử, đạo đức lối sống, quyền và bổn phận của trẻ em:

- Tổ chức cho con CNVC-LĐ tham quan tìm hiểu các di tích lịch sử, di tích văn hóa, lồng ghép giáo dục truyền thống lịch sử thành phố với các hoạt động nâng cao nhận thức về tinh thần yêu nước, yêu biển đảo quê hương; giáo

dục, rèn luyện kỹ năng, đạo đức lối sống cho thiếu nhi, rèn luyện nếp sống văn minh, ý thức bảo vệ môi trường, ý thức chấp hành pháp luật, tuyên truyền các luật cơ bản liên quan đến trẻ em, hướng dẫn các em thực hiện quyền và bổn phận của trẻ em.

- Tổ chức các chương trình “Về nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”, thăm viếng gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng nhân kỷ niệm ngày Thương binh liệt sĩ 27/7.

- Tổ chức hoạt động giáo dục, rèn luyện nhân cách, xây dựng nếp sống văn hóa cho con CNVC-LĐ về truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam, biết giúp đỡ gia đình, trở thành con ngoan trò giỏi, hiếu thảo với ông bà - cha mẹ; giáo dục ý thức trung thực, tiết kiệm, tham gia các hoạt động giúp bạn có hoàn cảnh khó khăn.

## **2. Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí, chăm lo cho con CNVC-LĐ:**

- Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí, các hoạt động chăm lo, biểu dương, khen thưởng con CNVC-LĐ, đặc biệt các cháu bị bệnh hiểm nghèo, khuyết tật, mồ côi, có hoàn cảnh khó khăn nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6, Tết Trung thu, Tháng hành động vì Trẻ em. Xét chọn các cháu đạt thành tích học tập tốt, học sinh giỏi, cháu ngoan Bác Hồ tham dự Trại hè Thanh Đa.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các nguồn lực hỗ trợ, chăm lo cho con CNVC-LĐ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn được tiếp tục đến trường thông qua chương trình học bổng Nguyễn Đức Cảnh, không để xảy ra tình trạng con CNVC-LĐ trong độ tuổi đến trường phải bỏ học vì không có tiền đóng học phí.

- Tham gia giám sát, hướng dẫn thực hiện các qui định về pháp luật bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em. Vận động doanh nghiệp sử dụng nhiều lao động nữ dành quỹ phúc lợi hỗ trợ kinh phí cho nữ công nhân lao động gửi con đi nhà trẻ, mẫu giáo. Tổ chức các hoạt động truyền thông, tư vấn về kiến thức, kỹ năng nuôi, dạy, chăm sóc và phát triển trẻ em, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của CNVC-LĐ trong việc tham gia bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Liên đoàn Lao động quận 1:**

- Thông báo đến các CĐCS và tạo điều kiện cho con CNVC-LĐ tham gia Trại hè Thanh Đa lần thứ 38 đợt 6, với chủ đề: “*Tự hào thiếu nhi thành phố Bác Hồ*” cho con CNVC-LĐ chăm ngoan học khá giỏi, từ 10 đến 15 tuổi.

- Tổ chức xem phim 3D “**Biệt đội Big Hero 6**” và tặng quà cho con CNVC-LĐ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, thời gian dự kiến: ngày 04/6/2016.

- Tổ chức trao học bổng Nguyễn Đức Cảnh cấp quận năm học 2016-2017 cho con CNVC-LĐ vượt khó, học tốt. Đồng thời rà soát các cháu có hoàn cảnh khó khăn theo tiêu chí qui định tại Nghị quyết 04/NQ-BTV của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động Thành phố ngày 10/12/2014 và gửi danh sách đề xuất trao học bổng Nguyễn Đức Cảnh cấp thành phố về Ban Nữ công Liên đoàn Lao động Thành phố. Thời gian dự kiến tổ chức: tháng 7/2016.

- Phối hợp Trung tâm ngoại ngữ quận 1 tổ chức chương trình “Trại hè Tiếng Anh 2016” cho con CNVC-LĐ quận 1 (đã triển khai thông báo trên Trang tin điện tử LĐLĐ quận 1).

## 2. Đối với công đoàn cơ sở trực thuộc:

- Căn cứ tình hình thực tế tại đơn vị, công đoàn cơ sở xây dựng kế hoạch hoạt động hè năm 2016 cụ thể, thiết thực nhằm thực hiện tốt các mục tiêu, chỉ tiêu bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; tranh thủ sự hỗ trợ của Thủ trưởng đơn vị, chủ doanh nghiệp trong việc tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động chăm lo cho con CNVC-LĐ.

- Tổ chức trao học bổng Nguyễn Đức Cảnh năm học 2016-2017 cho con CNVC-LĐ tại đơn vị (ưu tiên các trường hợp hoàn cảnh khó khăn, có nguy cơ bỏ học cần được hỗ trợ tài chính để có điều kiện tiếp tục đến trường; các cháu vừa thi đậu trường Trung cấp nghề, Cao đẳng, Đại học nhưng hoàn cảnh gia đình khó khăn không có tiền đóng học phí). Trên cơ sở đó, Ban chấp hành CĐCS xét chọn và gửi danh sách đề xuất 01 cháu để xét trao học bổng Nguyễn Đức Cảnh, có nêu rõ hoàn cảnh gia đình (*theo mẫu đính kèm số 1*) gửi về Ban Nữ công LĐLĐ quận 1 từ nay đến hết ngày 20/06/2016.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động hè năm 2016 của Liên đoàn Lao động quận 1, đề nghị Ban chấp hành CĐCS tranh thủ sự hỗ trợ của đơn vị tổ chức tốt các hoạt động hè tại đơn vị, nhằm chăm lo tốt cho con CNVC-LĐ và gửi báo cáo về Liên đoàn Lao động quận 1 từ nay đến hết ngày 26/06/2016 để tổng hợp báo cáo về Liên đoàn lao động Thành phố theo quy định./.

### Nơi nhận:

- Ban NC LĐLĐ/TP;
- Lưu VP, NC, CNTT./.

TM.BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH



Hồ Bích Ngọc